Erlangen, den 17. December 1882.

**Th. Kolde.**

1510. Jan.

### Joh. Tetzel an Decan und Capitel in Bautzen.

(*Hat die Verlängerung des Ablasses zu Gunsten des Kirchenbaus in Bautzen und der Deutschordensherren ausgewirkt, überträgt das Geschäft zwei Canonikern unter Instruction über das dabei innezuhaltende Ceremoniell.*)

Post sui humilimam commendationem g. & p. magnifici ac Eximii viri domini obseruandissimi, post datas literas quas in praesentiarum mitto de contributione in cistam in ecclesia *Budissinensi* commemorata (?), ego eodem die in sero ex *Friburgo* excepit post longam et multiplicem solicitacionem consensum a dominis meis<sup>1)</sup> quod gratia Jubilei apud vos et in ecclesia vestra *Budissinensi* permanere debetur usque ad octavas pasce cum omni plenitudine in qua antea me praesente apud vos fuit, ita tamen quod medietas obventionum in Cistam cederet Ordini Teuthonicorum et reliqua medietas pro fabrica

---

1) Am 8. Januar 1510 schreibt Tetzel beinah wörtlich ebenso von Straßburg aus an den Rat zu Görlitz: „Ich habe auch bey mein hernn Erworben mith großer mühe vnnd arbeit, Bo es ewr Namhaft: gewilligt sein wellt, das ir in eur kirchen haben mögeth das heilig gulden Jar in massen wie in meinem beiweßen, das off den achten tagk nach Ostern mit dem anhang das die helfste des cinkumens derweiße wie vor, dem heiligen deutschen Orden gefallen Bolde, die andere eur pfarkirchen.“ Bei Koerner, F.: Tezel, der Ablaßprediger, Frankenberg in S. 1880, S. 140. Da außerdem dort ebenfalls der Dechant von Bautzen und P. Kuchler bevollmächtigt werden, dürfte der vorliegende Brief aus derselben Zeit herühren. Die Bezeichnung Argentinensis wird demnach nur auf Tetzels dermaligen Aufenthalt zu beziehen sein. Auszüge aus Tetzels Predigten in Leipzig aus dem Jahre 1508 im Archiv zu Zerbst v. V. f. 222<sup>b</sup> n. 54.

ecclesie vestre. Istam solicitacionem ego fere in bonum vestre insignis ecclesie quam libenter pro summa mea virili, si possem erigere vellem. Si ergo iste meus labor et bona estimatio vestris excellenciis placerent, tunc Commissionem in ea re habere deberent eximii viri et domini vestrae ecclesiae Decanuſ dignissiuſ Reuerenduſ et Venerabilis *Caspar Embrich*<sup>1)</sup> vtriusque iuris doctor et Magister *Paulus Kuchler*<sup>2)</sup> in eadem ecclesia Canonicus, quos etiam antea in meos collegas assumpsi per utriusque Lusacie oras, quorum etiam Constitutionem et traditam per me auctoratatem in praesentiarum irreuocatas habere volo si et in quantum gratiam nostram cum adiecta conditione apud vos habere volueritis. Ego etiam misissem dictis Eximiis viris atque dominis Constitutionem legalem ad premissa peragenda in euentum acceptacionis predicte secundum consuetudinem negocii nostri, Nisi arbitratus fuisseſ vestras excellentias verbis meis atque scriptis fidem dare creditiuam. Quapropter ex quo auctoritas mea v. d. antea nota fuit et dicti domini per me quondam in collegas similiter assumpti fuerunt, de quorum integritate et idoneitate quo ad dictum negocium ego rectam scientiam habeo atque de hoc in mundo dubitat nullus, ego supersedi in mittenda constitutione legali pro predictis dominis ad effectum prorogationis nostri Jubilei in dicta vestra ecclesia, Sciens quod et michi atque dictis dominis meis fidem credencie non negatis. Et si cum adiecta dieta condicione nostrum Negocium apud vos habere volueritis tunc ad diem vestris excellenciis placentem poteritis Crucem denuo erigere et prius apud vos consueta, si placuerit, circa adoracionem Crucis obseruare. In qua quidem erectione ita procedendum est, quod in primis populo derectio denuntietur, (isto dimisso quod una dimidetas nobis cedere debeat) et extunc Crux ponatur super cistam factoque processione secundum morem diei domini aut alterius festi, Clerus totus ad locum